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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  u d s k r i v n i n g  a f  a m t s k o m m u n a l  g r u n d s k y l d  for  s k a t t e å r e t  1 9 7 8 .  

Fremsat den 13. april 1977 af indenrigsministeren. 

§ 1. Uanset § 2 i lov om udskrivning af 
skat til amtskommunen udskrives amtskom- 
munal grundskyld for skatteåret 1978 med 
13 promille af den afgiftspligtige grund- 
værdi. 

Stk. 2. Kommunerne indbetaler til stats- 
kassen en del af den amtskommunale grund- 
skyld, der for skatteåret 1978 opkræves af 
ejendomme, som på tidspunktet for 16. alm. 
vurdering må anses for benyttet til land- 
brug, jfr. § 33, stk. 1, i lov om vurdering af 
landets faste ejendomme. Beløbet udgør 2 
promille af de pågældende ejendommes af- 
giftspligtige grundværdier, bortset fra de 
afgiftspligtige grundværdier, der er fastsat 

for stuehuse med tilhørende grund og have. 
Beløbet indbetales af vedkommende kom- 
mune med halvdelen senest henholdsvis den 
10. april og den 10. oktober 1978. Ved senere 
indbetaling svarer kommunen morarente 
med 1 pet. månedlig pr. påbegyndt måned 
fra betalingsfristen at regne. 

Stk. 3. Bestemmelser om anvendelsen af 
det i stk. 2 nævnte beløb fastsættes ved lov. 
Landbrugsministeren fastsætter de nærmere 
regler om beløbenes afregning til statskassen. 

§ 2. Loven gælder ikke for Færøerne og 
Grønland. 

Bemærkninger  til lovforslaget. 

Bestemmelsen i § 2 i lov om udskrivning af skat 
til amtskommunen (lovbekendtgørelse nr. 534 af 
30. oktober 1974) indebærer i praksis, at den amts- 
kommunale grundskyld i alle amtskommuner skal 
udskrives med 20 promille, hvilket for skatteåret 
1977 vil indbringe et samlet provenu på ca. 1.560 
mill. kr., svarende til at de samlede afgiftspligtige 
grundværdier i amtskommunerne ved 15. alm. vur- 
dering er ansat til ca. 78 mia. kr. 

De nævnte grundværdier forventes ifølge de af 
statsskattedirektoratet foretagne skøn at ville stige 
til det dobbelte ved 16. alm. vurdering, som fore- 
tages pr. 1. april 1977, og som lægges til grund for 
ejendomsbeskatningen fra og med skatteåret 1978. 
Med opretholdelsen af en amtskommunal grund- 
skyldpromille på 20 vil der således fra 1977 til 1978 
ske en fordobling af amtskommunernes provenu af 
grundskylden. 

Som led i den samlede økonomiske politik finder 
regeringen, at der i tilknytning til den tilstræbte 
opbremsning i indkomst- og prisstigningerne samt 
i boligudgifterne også bør ske en afdæmpning af 
stigningerne i provenuet af den amtskommunale 
grundskyld som følge af 16. alm vurdering. Det 
foreslås derfor 홢 i overensstemmelse med den mel- 
lem en række politiske partier i februar 1977 ind- 
gåede aftale 홢 at den amtskommunale grundskyld- 
promille for skatteåret 1978 fastsættes til 13. Med 
denne promille ville det samlede amtskommunale 
provenu af grundskylden i 1978 komme til at udgøre 
omkring 2 mia. kr., svarende til en stigning af pro- 
venuet i 1977 på ca. 30 pet. Der vil dog ske en vis 
formindskelse af dette provenu, idet det tillige fore- 
slås, at en del af provenuet af den amtskommunale 
grundskyld i 1978 skal afregnes til statskassen, 
nemlig et beløb, der svarer til 2 promille af de 
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afgiftspligtige grundværdier, der er fastsat for land- 
brugsejendomme, dog bortset fra de grundværdier, 
der er fastsat for stuehuse med tilhørende grund 
og have. 

Ifølge statsskattedirektoratets skøn vil den af- 
giftspligtige grundværdi af landbrugets produktions- 
jord ved 16. alm. vurdering blive, ansat til i alt 
ca. 32-33 mia. kr., og den del af amtskommunernes 

samlede provenu af grundskylden, der skal over- 
føres til statskassen, vil således kunne anslås til 
ca. 65 mill. kr. 

Bestemmelser om anvendelsen af overmævnte 
beløb vil blive fastsat ved ændring af § 4 i lov nr. 
595 af 22. december 1972 om administration af 
Det europæiske økonomiske Fællesskabs forordnin- 
ger om markedsordninger for landbrugsvarer m.v. 


